
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   320        del   24.09.2018. 
 

OGGETTO:  Riscossione tributi consortili anno 2017 – affidamento servizio di riscossione 

coattiva.-  
 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno  ventiquattro (24) del mese di settembre  (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la delibera Commissariale n. 49 del 10.03.2017 avente ad oggetto 

“Contribuenza anno 2017”; 

Vista la delibera Commissariale n. 27 del 10.02.2017, con la quale si affida alla 

ELFO S.p.A. gli adempimenti necessari per la fase della riscossione volontaria e spontanea 

del ruolo di contribuenza 2017, mediante la stampa e postalizzazione degli avvisi di 

pagamento, con successiva elaborazione del necessario ruolo coattivo; 

Vista la delibera Commissariale n. 79 del 14.04.2017, con la quale si è approvata 

la contribuenza anno 2017 nell'importo complessivo di € 4.423.751,60, disponendo la 

riscossione bonaria e diretta in due rate bimestrali con scadenza al 15.05.2017 e al 

15.07.2017 per gli importi superiori ad € 100,01, il cui carico complessivo è pari ad € 

3.496.368,92 e in unica rata con scadenza al 15.05.2017 per gli importi fino ad € 100,00, il 

cui carico complessivo è pari ad € 927.934.68; 

Considerato che sono stati inviati, nello scorso mese di marzo 2018, i solleciti di 

versamento a tutte quelle ditte i cui contributi 2017 non risultavano quietanzati e quindi 

rendicontati; 

Ritenuto di dover procedere con l’emissione del ruolo coattivo per l’anno 2017 al 

fine di scongiurare ogni ovvia conseguenza sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente per ‘ulteriore maturando ritardo; 



Vista la delibera commissariale n. 316 del 20.09.2018 di approvazione del ruolo 

coattivo 2017 per importi superiori o uguali a € 50,01 degli avvisi bonari 2017, per un 

importo complessivo pari a € 699.225,43 riferito a n.2.364 ditte; 

Preso atto che all'interno dell'Ente non è possibile, né conveniente sul piano 

economico, implementare il nuovo servizio di riscossione coattiva tramite ingiunzione, per 

carenza di personale con specifica professionalità di tipo esattoriale, nonché legale, essendo 

noto che l'attività di riscossione coattiva richiede notevoli sforzi e competenze di tipo 

strettamente legale per far fronte agli eventuali contenziosi giurisdizionali; 

Considerato che l'attività di riscossione in argomento può essere affidata ad un 

soggetto privato iscritto all'Albo di cui all'art. 53 del D.Lgs n. 446/1997; 

Considerato altresì che sulla base dei dati rilevabili dal ruolo coattivo approvato con 

la citata delibera commissariale su richiamata, il compenso per la riscossione coattiva dei 

residui contributi di bonifica per l'anno 2017, può assommare all'importo massimo di € 

33.000,00. 

Visti il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nonchè le Linee Guida n. 4 dell'ANAC, aggiornate 

con delibera di Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 a seguito delle modifiche introdotte con 

D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, in cui sono definite le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti nelle attività relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

europea; 

Tenuto conto che il  valore dell'appalto per la fornitura del richiesto servizio 

finanziario di riscossione dei tributi in esame, calcolato in osservanza dei criteri fissati all'art. 

35 del D.Lgs 50/2016 - comma 14 lettera b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli 

onorari, le commissioni da pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione - ovvero sulla 

base di una aliquota media di aggio generalmente richiesto quale compenso/commissione per 

la riscossione, consente al Consorzio di procedere con affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici del settore, ex art. 36 lettera a) del D.Lgs 

50/2016 (come modificato dal D.Lgs 56/2017); 

Atteso che da un'indagine di mercato comunque effettuata presso gli altri Consorzi di 

Bonifica e in linea con le indicazioni dell'ANBI anche rispetto alle ultime condizioni praticate 

dalla nuova Agenzia per le Entrate - Riscossione - già Equitalia, appare maggiormente 

qualificata in termini di esperienza ed efficacia del servizio prestato, la società 

AREARiscossioni r.l.  - Società unipersonale - Via Torino, 10/B - 12084 Mondovì (CN), 

iscritta al n. 178 dell'Albo istituito ex art. 53 del più volte richiamato D.Lgs. 50/2016; 



Vista l'offerta della Società AREARiscossioni r.l., preventivo n. 5795 del 23.07.2018, 

nostro protocollo n. 7985 del 31.07.2018 e, verificato l'importo calcolato a valere in termini di 

compenso per il servizio finanziario oggetto del presente affidamento, stimato nella peggiore 

delle ipotesi in € 33.000,00;  

Vista la proposta pervenuta dal Settore Catasto, allegata alla presente deliberazione, in 

merito al suddetto affidamento alla Società AREARiscossioni r.l.  - Società unipersonale - Via 

Torino, 10/B - 12084 Mondovì (CN), avendone i requisiti, del servizio finanziario di 

riscossione coattiva dei residui del ruolo 2017 per l’importo di € 699.225,43, non riscossi 

nella fase bonaria direttamente da questo Consorzio, riferito a n. 2.364 ditte, alle condizioni 

economiche e nei termini di cui al preventivo n. 5795 del 23.07.2018, all'uopo stipulando 

apposita convenzione, CIG ZAD24AEB80: 

Esaminata altresì la proposta pervenuta in merito alle rateazioni accordate, relative a n.  

11 ditte, per un importo complessivo di € 78.043,10 riguardante il monitoraggio degli incassi 

e solo in caso di sopravvenuta inadempienza nei pagamenti delle rispettive rate, si procederà 

al recupero delle stesse, quali arretrati, nella prima lista di carico contributivo utile (in passato 

erroneamente indicato come “ruolo”); 

Ritenute particolarmente vantaggiose, sotto il profilo sia economico finanziario e sia 

sull'efficacia del servizio, le condizioni descritte nell'offerta in argomento; 

Preso atto che il Consorzio sta procedendo alla programmazione ed attuazione di 

misure volte al recupero, rilancio e ristrutturazione economico funzionale dell’Ente; 

Considerato che tra le prime attività volte alla direzione innanzi menzionata è 

ascrivibile l’adeguamento della situazione catastale e tributaria dell’Ente 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare alla Società AREARiscossioni s.r.l. – società unipersonale – Via Torino, 10/B 

– 12084 Mondovì (CN), iscritta al n. 178 dell’Albo istituito ex art. 53 del D.Lgs 



446/1997, il servizio finanziario di riscossione coattiva dei residui del ruolo 2017, non 

riscossi nella fase bonaria direttamente da questo Consorzio, per l’importo di € 

699.225,43, riferito a n. 2.364 ditte, alle condizioni economiche e nei termini di cui al 

preventivo n. 5795 del 23.07.2018, per l’importo massimo di € 33.000,00 oltre IVA, 

all'uopo stipulando apposita convenzione, CIG ZAD24AEB80: 

3) di prendere atto, per le rateazioni accordate, relative a n.11 ditte, per un importo 

complessivo di € 78.043,10, che le stesse verranno monitorati gli incassi e solo in caso di 

sopravvenuta inadempienza nei pagamenti delle rispettive rate, si procederà al loro 

recupero, quali arretrati, nella prima lista di carico contributivo utile (in passato 

erroneamente identificato come “ruolo”); 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  65   denominato 

“Aggio esattoriale e altre spese per il realizzo delle entrate contributive” del Bilancio di 

Previsione consortile 2018; 

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione delle prestazioni fino 

all’importo su impegnato dopo l’effettuazione delle prestazioni e a presentazione dei 

documenti di pagamento, vistati dagli uffici competenti; 

6) di dare mandato al Capo Settore Catasto per la predisposizione degli atti consequenziali 

al presente deliberato; 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

(Sig.ra Maria Simone) (Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           14,20           del giorno               24.09.2018                alle ore        17,30    

del giorno 25.09.2018 

Chieti, lì 25.09.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


